Çalışmalarımda mad-
di-manevi desteğini her daim hissettiğim ailem ve kıymetli eşim Mahmut Sa-
mi’ye müteşekkirim.

Gayret bizden, tevfîk Allah’tandır.

Kübra Bilgin Tiryaki
Üsküdar-2016

Yazdıklarıyla 7/13. yüzyıl sonrası kelam düşüncesi üzerinde önemli etkiler
bırakan Adûduddîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355)1 benzer etkiyi ahlâk alanında da
yaptığı görülmektedir. Nitekim el-Îcî’nin yazdığı muhtasar ahlâk risalesi el-Ah-
lâku’l-‘Adudiyye2 tespit edilebildiği kadarıyla kendisinden sonra dokuz ayrı şer-
he konu olmuştur. Risâleye el-Îcî’nin talebeleri olan Kirmânî (ö. 786/1384) ve
Seyfüddin el-Ebherî (ö. 800/1397), Ebü’l-Fadl Muhammed el-Kazerûnî (ö. ?),
Taşköprülüzâde (ö. 968/1561), Müneccimbaşı Ahmed Dede (ö. 1113/1702),
İsmail Müfid el-İstanbulî (ö. 1217/1802) ve Mehmed Emin el-İstanbulî (ö. ?)
tarafından birer şerh yazılmıştır. Bu eserlerin dışında Süleymaniye Kütüphanesi
Şehid Ali Paşa koleksiyonu 1546 numarada müellifi bilinmeyen bir şerh ile Ti-
murlu devlet adamlarından Baysungur’a (ö. 837/1434) ithaf edilen ve bu çalış-
mada tahkikli tercümesi yapılan başka bir şerh daha bulunmaktadır.3

Kîrmânî, Taşköprülüzâde, İsmail Müfid el-İstanbûlî tarafından yazılan şerhler
yüksek lisans tezlerine; Müneccimbaşı Ahmed Dede tarafından yazılan şerh ise

1 Îcî’nin hayatı ve görüşleri için bkz.

Böylelikle şarihin yaşadığı döneme dair bilgi sahibi olmaktayız. Nite-
kim şerhin girişinde müstensih tarafından “fâzıl kimselerden biri”5 olarak belirtilen
şarih eserini, “Arap ve Acem sultanlarının başı, şehirlerin koruyucusu ve reâyânın
yardımcısı….” olarak nitelediği Baysungur için yazdığını ifade etmektedir.6

Baysungur (ö. 837/1434) Timurlu devlet adamlarındandır. Başta hüsn-i hat
ve şiir olmak üzere tezhîb, minyatür, ciltçilik gibi güzel sanat dallarına duydu-
ğu ilgi sebebiyle idaresi altında bulunan Herat’ı edebiyat ve sanat şehri haline
getirmiştir.

Nitekim şarihin ahlâkı tanımlar-
ken “kunûzu’t-tahkîk ve rumûzu’d-dirâye”, “esrâru’l-makâmat” ve “makâsıdı’t-tecrî-
d”14, kavramlarını kullanması onun “sûfî” tavrını gösterebilecek işaretlerdir.

Şerhu’l-Ahlâki’l-‘Adudiyye’nin Hususiyetleri

Îcî’nin el-Ahlâku’l-‘Adudiyye risalesi, İbn Miskeveyh (ö. 421/1030) ve Nasîruddîn
Tûsî (ö. 672/1274) tarafından temsil edilen felsefî ahlâk çizgisinde kaleme alın-

9 Şerh, vr. 87a.
10 Şerh, vr. 88b. Benzer şekilde şarihin “bazı nüshalar”da diyerek farklılaşan kavramlara dair açıklamalarda

bulunması farklı el-Ahlâk-u’l-Adudiyye nüshalarıyla karşılaştığını göstermektedir. Bkz. Şerh, vr. 91a.

Şerhin tespit edilen bir diğer nüshası İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi
Nadir Eserler Bölümü’nde A-4018 numarada kayıtlı yazmada yer almaktadır. İlk
sayfasına yazılmış olan “hezâ cildü şerhayni li’l-Ahlâki’l-‘Adudiyye” ibaresinden de
anlaşılacağı üzere bu kitap Ebü’l-Fadl Muhammed el-Kazerûnî (ö. 945/1538)
tarafından kaleme alınan ikinci bir el-Ahlâku’l-‘Adudiyye şerhini de içermektedir.

13,5x20,5 ebadında 19 satır üzerine yazılan ve siyah karton kapak ile kaplı olan
mecmua içerisinde yer alan her iki şerh de aynı müstensih tarafından okunaklı
nesih hattıyla kaleme alınmıştır.